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UKAZ

O PROGLA[ENJU ZAKONA O PRESTANKU VA@ENJA 
ZAKONA O PRAVIMA RAZVOJA^ENIH BRANITELJA 

I ^LANOVA NJIHOVIH OBITELJI
Progla{ava se Zakon o prestanku va`enja Zakona o pravima

raz voja~enih branitelja i ~lanova njihovih obitelji koji je donio Par -
la ment Federacije BiH na sjednici Zastupni~kog doma od 24. ve -
lja~e 2010. godine i na sjednici Doma naroda od 25. velja~e 2010.
godine.

Broj 01-02-96/10
25. velja~e 2010. godine

Sarajevo
Predsjednica

Borjana Kri{to, v. r.

ZAKON

O PRESTANKU VA@ENJA ZAKONA O PRAVIMA
RAZVOJA^ENIH  BRANITELJA  I ^LANOVA

NJIHOVIH  OBITELJI

^lanak 1.

Zakon o pravima razvoja~enih  branitelja i ~lanova njihovih
obitelji ("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 61/06, 27/08 i
32/08), prestaje va`iti 01.05.2010. godine.

^lanak 2.

Nakon stupanja na snagu ovog zakona ne}e se uzimati u
razmatranje novi zahtjevi.

^lanak 3.

Korisnicima koji su ostvarili pravo na nov~anu naknadu za
vrijeme neuposlenosti isplate }e se vr{iti zaklju~no sa
30.04.2010. godine.

Pravno dejstvo rje{enja po kome je ostvarena naknada po
Zakonu o pravima razvoja~enih branitelja i ~lanova njihovih
obitelji prestaje va`iti 30.04.2010. godine.

Neispla}ene naknade koje su obra~unate na temelju rje{enja
koja su izdata do stupanja na snagu ovog zakona (zaostale a
neispla}ene naknade), ostaju kao obveza tijela propisanih
Zakonom iz ~lanka 1. ovoga zakona.

^lanak 4.

Korisnicima koji su pravo na mirovinu ostvarili na temelju
Zakona iz ~lanka 1. ovoga zakona vr{it }e se isplata mirovine
sukladno rje{enjima kojima je to pravo priznato do dono{enja
jedinstvenog zakona o povoljnijem umirovljenju sudionika
domovinskog  rata.

^lanak 5.

Ovaj zakon stu pa na snagu  narednog dana od dana objave u
"Slu`benim novinama Federacije BiH".

Predsjedatelj
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i}, v. r.

Predsjedatelj
Zastupni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Safet Softi}, v. r.

Na osnovu ~lana IV.B.7.a) (IV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLA[EWU ZAKONA O PRESTANKU VA@EWA
ZAKONA O PRAVIMA DEMOBILISANIH

BRANILACA I ^LANOVA WIHOVIH PORODICA

Progla{ava se Zakon o prestanku va`ewa Zakona o
pravima demobilisanih branilaca i ~lanova wihovih
porodica koji je donio Parlament Federacije BiH na sjednici

Predstavni~kog doma od 24. februara 2010. godine i na sjednici 
Doma naroda od 25. februara 2010. godine.

Broj 01-02-96/10
25. februara 2010. godine

Sarajevo
Predsjednica

Borjana Kri{to, s. r.

ZAKON

O PRESTANKU VA@EWA  ZAKONA O PRAVIMA
DEMOBILISANIH BRANILACA I ^LANOVA

WIHOVIH  PORODICA

^lan 1.
Zakon o pravima demobilisanih branilaca i ~lanova

wihovih porodica ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
61/06, 27/08 i 32/08), prestaje da va`i 01.05.2010. godine.

^lan 2.
Nakon stupawa na snagu ovog zakona ne}e se uzimati u

razmatrawe novi zahtjevi.

^lan 3.
Korisnicima koji su ostvarili pravo na nov~anu naknadu za 

vrijeme nezaposlenosti isplate }e se vr{iti zakqu~no sa
30.04.2010. godine.

Pravno dejstvo rje{ewa po kome je ostvarena naknada po
Zakonu o pravima demobilisanih branilaca i ~lanova wihovih 
porodica prestaje da va`i 30.04.2010. godine.

Neispla}ene naknade koje su obra~unate na osnovu rje{ewa 
koja su izdata do stupawa na snagu ovog zakona (zaostale a
neispla}ene naknade), ostaju kao obaveza organa propisanih
Zakonom iz ~lana 1. ovog zakona.

^lan 4.
Korisnicima koji su pravo na penziju ostvarili na osnovu

Zakona iz ~lana 1. ovog zakona vr{i}e se isplata penzije u
skladu sa rje{ewima kojima je to pravo priznato do dono{ewa
jedinstvenog zakona o povoqnijem penzionisawu u~esnika
odbrambeno-oslobodila~kog rata.

^lan 5.
Ovaj zakon stu pa na snagu narednog dana od dana

objavqivawa u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Safet Softi}, s. r.

199
Na osnovu ~lana IV.B.7.a) (IV) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLA[ENJU ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Progla{ava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o

porezu na dohodak koji je donio Parlament Federacije BiH na
sjednici Predstavni~kog doma od 23. februara 2010. godine i na
sjednici Doma naroda od 25. februara 2010. godine.

Broj 01-02-100/10
25. februara 2010. godine

Sarajevo
Predsjednica

Borjana Kri{to, s. r.

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA
O  POREZU NA DOHODAK

^lan 1.
U Zakonu  o porezu na dohodak ("Slu`bene novine

Federacije BiH", broj 10/08), u ~lanu 5. ta~ka 4)  iza zareza 
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dodaje se tekst: "primanja odnosno donacije koje fizi~ka lica
ostvaruju po osnovu  darovanja  pravnih i fizi~kih lica za
zdravstvene potrebe (operativne zahvate, lije~enja, nabavka
lijekova i ortopedskih pomagala), koja nisu pla}ena osnovnim,
dopunskim ili privatnim zdravstvenim osiguranjem,".

U ta~ki 11) iza rije~i "utvr|enog", dodaju se rije~i:
"Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak", a
preostali dio teksta bri{e se.

U ta~ki 12) rije~ "dr`avni", bri{e se a iza rije~i "organi",
dodaje se rije~ "vlasti".

^lan 2.
U ~lanu 6. ta~ka 7), iza rije~i "{kolovanju", dodaju se rije~i:

"a najvi{e do iznosa od 75% prosje~ne neto pla}e po zaposlenom
u Federaciji, prema posljednjem objavljenom podatku nadle`nog 
organa za statistiku.".  

U ta~ki 9), iza rije~i "takmi~enjima", dodaju se rije~i: "do
visine dvije prosje~ne neto pla}e po zaposlenom u Federaciji,
prema posljednjem objavljenom podatku nadle`nog organa za
statistiku.".

^lan 3.
U ~lanu 10. stav (2) ta~ka 1), iza rije~i "utvr|enih", dodaju se

rije~i: "Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak", a
preostali dio teksta bri{e se.

U stavu (4)  ta~ka 5) mijenja se i glasi:
"5) poklon(i) koje poslodavci daju zaposleniku jedanput ili

vi{e puta u toku  poreznog perioda povodom dr`avnih i/ili
vjerskih praznika ili jubileja firme, ~ija ukupna vrijednost nije
vi{a od 30% prosje~ne mjese~ne neto pla}e ispla}ene u Federaciji 
prema posljednjem objavljenom podatku nadle`nog organa za
statistiku. 

^lan 4.
U ~lanu 15.  iza stava (1), dodaju se novi st. (2), (3) i (4)., koji

glasi:
"(2) Fizi~ka lica - obveznici poreza na dohodak koji

obavljaju registrovanu samostalnu djelatnost,  obrtni~ku ili
djelatnost sli~nu obrtni~koj, bilo kao osnovno, dopunsko ili
dodatno zanimanje, koja za obavljanje registrovane djelatnosti
nabavljaju robu, odnosno materijal i sirovine, du`ni su na kraju 
poslovne godine sa stanjem na dan 31. decembra, izvr{iti popis
zaliha robe, odnosno sirovina i materijala na zalihama odnosno u
gotovim proizvodima, i to:

– po nabavnoj vrijednosti sa ura~unatim porezom na
dodatu vrijednost, ako nisu registrovani PDV obveznici;

– po nabavnoj vrijednosti bez poreza na dodatu vrijednost, 
ako su registrovani PDV obveznici.

(3) Stanje utvr|eno popisom ne prenosi se i ne iskazuje u
Knjizi prihoda i rashoda kao po~etno stanje za narednu godinu.
Nabavna vrijednost robe odnosno materijala i sirovina za
obavljanje djelatnosti za koju je porezni obveznik registrovan
smatra se poslovnim rashodom ako je ista iskazana u Knjizi
prihoda i rashoda ovjerenoj u Poreznoj upravi na osnovu
vjerodostojne dokumentacije o nabavci i pla}anju iste.

(4) Porezni obveznici iz stava (2) u Knjizi prihoda i rashoda,
kao poslovni rashod za jedan porezni pe riod mogu iskazati
nabavnu vrijednost robe, odnosno sirovina i materijala koji su
nabavili i platili u toku poreznog perioda."

Dosada{nji st. (2) do (6) postaju st. (5) do (9).
U dosada{njem stavu (2) koji postaje stav (5), ta~ka 7),

mijenja se i glasi:
"7) pla}ena posebna naknada za za{titu od prirodnih i drugih

nesre}a, op}a vodna naknada, naknada za kori{}enje
op}ekorisnih funkcija {ume i ~lanarina turisti~kih zajednica i
druge naknade koje su u vezi sa djelatno{}u poreznog obveznika,
do visine utvr|ene posebnim propisima,".

^lan 5.
U ~lanu 24. stav (2) u ta~ki 1), na kraju teksta dodaju se rije~i:

"kao i za biv{eg bra~nog druga kojem pla}a alimentaciju,".
U stavu (5), u prvoj re~enici iza rije~i "izdr`avaju" dodaju se

rije~i: "i djeca za koju roditelj pla}a alimentaciju",  a u drugoj

re~enici, iza rije~i "obveznikom" stavlja se ta~ka, a preostali dio
teksta bri{e se.

U stavu (7), u ~etvrtom redu, rije~i: "dobrovoljno
zdravstveno te", bri{u se.

^lan 6.

U ~lanu 35. stav (7), u zadnjoj re~enici rije~i: "prijema
zahtjeva",  zamjenjuju se rije~ima: "isteka roka za podno{enje
porezne prijave."

^lan 7.

U ~lanu 36. stav (1), rije~i: "kraja februara" zamjenjuju se
rije~ima: "31. marta", a na kraju teksta dodaje se nova re~enica
koja glasi:

"Nosilac zajedni~ke djelatnosti, shodno ~lanu 17. stav (5) 
ovog zakona, du`an je po isteku poreznog perioda do kraja
februara teku}e godine za proteklu godinu podnijeti Poreznoj
upravi prijavu o utvr|enom dohotku od zajedni~ke djelatnosti."

U stavu (2) rije~i: "porezne prijave" zamjenjuju se rije~ima:
"poreznih prijava".

^lan 8.

Iza ~lana 51. dodaju se novi ~l. 51a., 51b. i 51c., koji glase:

"^lan 51a.

Izuzetno od odredbi ~lana 15. st. (2) i (3) ovog zakona, kao
poslovni rashod za 2009. godinu, porezni obveznici koji su za
obavljanje rigistrovane djelatnosti nabavljali robu, odnosno
sirovine i materijale u roku poreznog perioda, mogu iskazati i
nabavnu vrijednost robe, odnosno sirovina i materijala koji su
utvrdili popisom na dan 31. decembra 2008. godine i prenijeli
kao po~etno stanje u Knjigu prihoda i rashoda za 2009. godinu,
pod uslovom da za iste posjeduju urednu vjerodostojnu
dokumentaciju o nabavci i da istu nisu iskazali  kao poslovni
rashod za 2008. godinu.

^lan 51b.

Izuzetno od odredbe ~lana 35. stav (7) ovog zakona, povrat
prepla}enog iznosa poreza na dohodak za 2009. godinu izvr{it }e
se do 31. decembra 2010. godine.

^lan 51c.

Izuzetno od odredbe ~lana 36. stav (1)  ovog zakona,
godi{nju poreznu prijavu  za 2009. godinu porezni obveznik
podnosi do 30. aprila 2010. godine."

^lan 9.

Ovaj zakon stu pa na snagu narednog dana od dana
objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH".

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Safet Softi}, s. r.

Temeljem ~lanka IV.B.7.a) (IV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLA[ENJU ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Progla{ava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o

porezu na dohodak koji je donio Parlament Federacije BiH na
sjednici Zastupni~kog doma od 23. velja~e 2010. godine i na
sjednici Doma naroda od 25. velja~e 2010. godine.

Broj 01-02-100/10
25. velja~e 2010. godine

Sarajevo
Predsjednica

Borjana Kri{to, v. r.


